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در مجموعه تلويزيوني »پيامكي از ديار باقي«، پدر را با ادعاي 
ماندنش  زنده  راه  تنها  و  كرده‌اند  پنهان  قبري  در  مرگ،  دروغ 
روزنه‌اي است كه به بيرون تعبيه كرده‌اند. دو باري با بسته‌شدن اين 
روزنه حياتي، تعليق ايجاد می‌شود كه يك بار را با تشنج يك جوان 
در كنار اين مكان ايجاد می‌كنند که بهانه خوبي براي چنين تعليقي 
نيست و مهم‌تر اينكه اشتباه پزشكي هم دارد چونان بسياري از 
فيلم‌ها و سريال‌ها كه در مواجهه با تشنج، به باورها و رفتارهاي 
گفته  به  فوق  بيمار  می‌كنند.  بسنده  جامعه  در  افتاده  جا  غلط 
همراهانش سابقه تشنج‌هاي طولاني مدت )استاتوس( دارد و در 
حال حاضر نيز دچار حمله تشنجي است. اما همه ايستاده‌اند و 
تماشا می‌كنند و در برابر اصرار حامد مبني بر جابه‌جايي بیمار البته 
به اين دليل كه راه ارسال هوا به پدرشان را مسدود كرده! مقاومت 
می‌كنند، در حالي كه چنين رفتاري با فرد دچار تشنج استاتوس 
ممكن است به خفگي و مرگ وي نيز منجر شود. تصور اينكه 
چنين واكنشي در برابر تشنج، به عنوان يك رفتار درست پزشكي 
خطر  شود،  اجرا  واقعي  مشابه  درباره  و  شود  القا  تماشاگر  به 
بي‌توجهي به چنين جزئياتي را آشكارتر می‌كند. حتي در تشنج 
كوتاه نيز نبايد تنها نظاره‌گر ماند و بايد بیمار را به پهلوي چپ 
خواباند )براي جلوگيري از آسپيراسيون( و در دهانش پارچه‌اي 
گذاشت تا از آسيب‌هاي دهاني پيشگيري كرد. همين آموزش‌هاي 
ساده اوليه را می‌توان با چنين بهانه‌هايي در فيلم و مجموعه‌ها 
انتقال داد؛ نه اينكه برعكس عمل كرد. عجيب اينكه سينما در 
رعب‌آور(  البته  )و  نمايشي  به شدت  موقعيت  اين  با  برخورد 
همچنان تابع افكار و خرافه‌هاي پيشين هم باقي مانده است. از 
همان فيلم »شب بيست‌و‌نهم« كه خيلي سال پيش ساخته شد تا 
بيماري  يك  عنوان  به  نتوانسته‌اند  عمده  به‌طور  سال‌ها  همين 
معمولي نگاهش كنند و به گناه و جن و وحشت كودكي و جنون 
و.....ربطش داده‌اند و لحظات تشنج را هم )با علاقه به كف دهان 
براي نمايشي‌تر كردن( با حداكثر اغراق اجرا كرده‌اند و احيانا به 
ذهن‌شان هم نرسيده كه به جز دست و پا زدن )تشنج‌هاي تونيك 
– كلونيك( انواع ديگر تشنج هم وجود دارد كه می‌تواند مبناي 
قصه‌ها قرار گيرند. در مواجهه با بيماران هم، همان نگاه غلط 
قديمی ‌مبتني بر ترحم و عاجز پنداري را بازسازي كرده‌اند؛ چونان 
داغي كه بر پيشاني آنها ثبت است. در واقع سينما و تلويزيون در 
تشنج، دچار خطاهاي سه‌گانه است، هم در  مقوله  با  برخورد 
در  و هم  بيمار  روان‌شناسي  در  درماني، هم  و  باليني  جزئيات 
رفتارهاي جامعه شناختي و بيشتر بهره‌هاي سطحي دراماتيك و 
كليشه‌اي را از نمايش تشنجات می‌برد. كاري كه برای مثال، با 
سرفه می‌كند يا با تهوع به عنوان اولين نشانه حاملگي! )كه به اين 
دو مقوله نيز در شماره‌هاي بعدي خواهم پرداخت(. همان‌گونه كه 
غلط  قطعيت‌هاي  از  نتوانسته  هنوز  ايدز  با  برخورد  در  سينما 
غيراخلاقي آن خلاص شود، در نمايش تشنج هم نتوانسته به نگاه 

محترم و دور از تحقير و درستي برسد. 
تنها راهش اصلاح همان خطاهاي سه‌گانه 
است، با ياري از مشاوران متخصصي در 

هر سه زمينه.

 ادامه از صفحه 27
وی در پاسخ به این سوال که آیا متروی تهران قصد ندارد به ساخت و 
تجهیز ایستگاه‌ها به سرویس‌های بهداشتی اقدام کند، با بیان اینکه ساخت 
سرویس‌های بهداشتی در مترو از مسایل مهمی است که باید به آن توجه 
داشت، تصریح میک‌ند: »در متروهای جهان به دلیل برخوردار بودن از 
سیستم اکو و فاضلاب مناسب اهمیت بالایی به ساخت سرویس‌های 
بهداشتی داده می‌شود، اما در تهران به دلیل اینکه مترو در عمق بسیار زیادی 
احداث می‌شود و با ایجاد و ساخت سرویس‌های بهداشتی به آب‌های 
زیرزمینی برخورد می‌شود به ما توصیه شده تا زمانی که سیستم اکو و 
فاضلاب شهر تهران مناسب نشده، مسافران اجازه استفاده از سرویس‌های 
بهداشتی را نداشته باشند اما بیشتر ایستگاه‌ها در مکان‌هایی طراحی شده 
که خروجی‌ها نزدکی به پارک و یا مساجدی باشد که از سرویس‌های 

بهداشتی برخوردار باشند تا مسافران بتوانند از آنها استفاده کنند.«

مراکز خصوصی درمانی می‌توانند از مترو استفاده کنند
مدیرعامل شرکت مترو  در مورد اینکه چرا پزشک در همه ایستگاه‌های 
مترو وجود ندارد، توضیح می‌دهد: »برخی از این ایستگاه‌ها به پزشک 
و آمبولانس مجهزند که موظف‌اند تا زمان رسیدن بیمار به اولین مرکز 
پزشکی اقدامات اولیه را برای بیمار انجام دهند.« وی ضمن اشاره به 
فعالیت‌ مراکز اورژانس تهران در اطراف ایستگاه‌ها از جمله مراکز اهدای 
خون که به تازگی ایجاد شده است، تصریح  می کند: »سازمان‌ها و مراکز 
می‌توانند با مکان‌هایی که شرکت مترو در اختیار آنها قرار می‌دهد وسعت‌ 
کاری‌شان را در ایستگاه‌ها بالا ببرند و خدمات را به صورت رایگان در 
اختیار مسافران قرار دهند چرا که مترو از تشیکلات محدود و سوبسیدی 
برخوردار است که اگر بخواهد تمامی این هزینه‌ها را متقبل شود قیمت 
بلیت به دو تا سه هزار تومان افزایش میی‌ابد. خطوط مترو برای سازمان‌ها 

و ارگان‌ها به خصوص پلیس باید مانند کف خیابان فرض شود.«

بودجه؟ بدون تبصره 13
مدیرعامل شرکت مترو در خصوص سهم مترو از تبصره 13، با یادآوری 
این موضوع که بودجه 87 بدون تبصره است، بودجه پیشنهادی دولت به 
مجلس را بدون تبصره 13 عنوان میک‌ند و می‌افزاید: »خوشبختانه در مجلس 
خارج از بودجه‌ای که دولت پیشنهاد کرده بود، سهمی برای متروها در 
نظر گرفته شد که با ابلاغ آن می‌‌توان بسیاری از مشکلات را مرتفع کرد.« 
وی با گلایه از عدم پرداخت کامل اعتباری که در سال گذشته مجلس 
به مترو اختصاص داد، می‌گوید: »در سال 85، مجلس90 میلیارد تومان 
بودجه به مترو اختصاص داد که تنها 65 میلیارد تومان آن تحقق یافت و 

25 میلیارد تومان باقی مانده و هنوز پرداخت نشده است.«

آقای احمدی‌نژاد در هیچ زمانی اسمی از منوریل به کار 
نبرده است

محسن هاشمی در خصوص آنچه که از آن به عنوان دعوای بین 
دولت و شخص رئیس‌جمهور با شهرداری بر سر منوریل نام می‌برند 
هم تایکد میک‌ند: »آقای احمدی‌نژاد در هیچ زمانی اسمی از منوریل به 
کار نبرده است و تنها به قطار هوایی اشاره داشته‌اند که در صورت 
گسترش مترو می‌توان همین قطار مترو را در بعضی‌ جاها که امکان‌پذیر 
است هوایی کرد.« به عنوان سوال آخر از مدیرعامل متروی تهران در 
مورد این می‌پرسیم که تا چه زمانی باید شاهد حضور کنسروگونه مردم 
تمامی  »مترو در  نشان کرد:  او خاطر  باشیم که  مترو  در واگن‌های 
مسافران  انبوه  جمعیت  با  شلوغ  ساعات  از  برخی  در  کشورها 
روبه‌روست و کنسرگونه بودن مردم نیز در سایر کشورهای دنیا بیشتر 
است و در حال حاضر فشار جمعیتی در متروی تهران به جز ایستگاه 

صادقیه نیز متعارف است.«

دکتر مصطفی جلالی‌فخر

صدا، دوربین، تشنج!
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اصطلاحات و عبارات بسیاری در حوزه بیماری 
و سلامت وجود دارد. عبارات دیگری مانند: 
غزلش را خوانده است، کنایه از مرگ؛ دل پیچه، 
کنایه از دردهای کولکیی روده؛ دل شوره کنایه از 
اضطراب و... تنها معدود اصطلاحاتی است که در 
زبان فارسی وجود دارد و بیگانگان با این زبان در 
وهله اول هنگامیک‌ه چنین عباراتی را از گوینده‌ای 
می‌شنوند، مبهوت شده و تا چرایی کاربرد آن را 
برایشان تعبیر نکنند، به درستی با چنین مضامینی 

ارتباط برقرار نخواهند ساخت.
با وجود اصطلاحات جذاب و گویای زبان 
فارسی در بیان وضعیت‌های متفاوت سلامتی، 
وارد  زبان  این  نیزدر  عباراتی  امروزه  متاسفانه 
گردیده که اگرچه منظور گوینده را می‌رساند 
اما کاربرد آن نه تنها به صواب نیست بلکه به 

خطا نیز هست. 
اشاره به مطالب فوق بهانه‌ای بود تا نویسنده 
در این کوتاه نوشت، اجتماع فهیم ایرانی را 
از کاربرد کیی از این عبارات که روز به روز 
در حال مرسوم شدن است، بر حذر دارد. این 
اصطلاح نامیمون آنچنان در حال ریشه دواندن 
است که متاسفانه در محاوره معمول سینما 
شده  وارد  نیز  کشورمان  امروز  تلویزیون  و 
است. به طور مثال، در کیی از لویکشن‌های 
فیلم سینمایی کلاغ پر، دو تن از بازیگران 
عزیز و محترم با بی‌توجهی کامل، فرد مقابل 
خود را »منگول« می‌خوانند کنایه از اینکه آن 
شخص، ابله، نادان و عقب‌افتاده است. این 
عزیزان اگرچه تنها بیانک‌ننده دیالوگ مربوطه 

فیلمنامه خواسته  نویسنده محترم  اما  هستند 
یا ناخواسته در حال جاانداختن عبارتی خطا 
داشته  نظر  در  است  کافی  است.  جامعه  در 
ممکن  آینه  هر  منگولیسم  بیماری  که  باشیم 
است کیی از نزد‌کیترین عزیزان ما را درگیر 
سازد. آن وقت هرگز از به کار بردن عبارت 
منگول برای توهین به فردی، نه تنها استقبال 
برخورد  آن  با  به شدت  بلکه  کرد  نخواهیم 

نیز میک‌‌نیم.
در پایان، بر خود فرض می‌دانم به عنوان 
کی پزشک، از عموم هموطنان گرانسنگ خود 
بخواهم از کاربرد عبارت »منگول« برای تقابلات 
کلامی‌روزمره به شدت اجتناب ورزیده و به 
یاد داشته باشند که »منگول« کی انسان است با 
عارضه‌ای در ترجمان ژنتکیی خود. منگولیسم 
یا نشانگان دان نوعی اختلال ژنتکیی است یعنی  
بنابراین  تفاوتی در ژنتکی این بچه‌هاست و 
قابل درمان نیست، مردم عادی در سلول‌های  
این بچه‌ها  اما  بدن‌شان 46 کروموزوم دارند 
47 کروموزوم‌ دارند. در واقع هنگامیک‌ه سلول 
قسمت  دو  از  تخمک  همان  یا  ماده  جنسی 
شدن سلول‌های اولیه در تخمدان‌ها در حال 
سلول  کروموزوم‌های  و  است  شدن  تشیکل 
اولیه برای دو قسمت شدن نصف می‌شوند، 
کروموزوم شماره 22 در بعضی موارد در بدن 
مادر نصف نمی‌شود، در نتیجه سلول جنسی 
ماده تشیکل شده به جای آنکه 23 کروموزوم 
داشته باشد، 24 کروموزوم دارد. این تخمک 
در لقاح با اسپرم 23 کروموزومی، سلول جنین 
با 47 کروموزوم تشیکل می‌دهد. همه ما به 
از مادر و 23  طور طبیعی 23 کروموزوم را 
کروموزوم را از پدر می‌گیریم تا 46 کروموزومی‌ 
باشیم اما این کودکان 24 کروموزوم از مادر 

دریافت میک‌نند.
نشانگان داون از همان ابتدای تولد با صورتی 
و  معمول  از  پایین‌تر  گوش‌های  گرد،  کاملا 
چشم‌های کشیده و کف دست‌ها که خطوط 
کمی‌دارد؛ قابل تشخیص است. کسی به طور قطع 
نمی‌داند که چرا این حالت اتفاق می‌افتد و هیچ 
روشی برای پیشگیری از اشتباه کروموزومیک‌ه 
موجب این نارسایی می‌شود، شناخته نشده است. 
بنابراین هر خانواده‌ای امکان داشتن چنین فرزندی 

را دارد.
جالب است بدانیم که برخی از سینماگران 
موفق سینمای ایران، در کی یا دو اثر خود از 
بازیگران مبتلا به این نشانگان استفاده کرده و از 
بازی درخشان و توانمندی خوب آنها تعریف 
کرده‌اند. برخی از قهرمانان پاراالمپ‌کیها نیز از 

مبتلایان به این عارضه‌ هستند و...

قابل توجه برخی فیلمنامه‌نویس‌ها

منگول هم یک انسان است، با حقوق انسانی
 دکتر حسین 

کرمانپور

سویزی در 55 سالگی با بیماری مرگباری روبه‌روست

زبان به عنوان کاربردی‌ترین 
ابزار ارتباطی بشر همواره جایگاه 
خود را در میان سایر ابزار حفظ 
کرده است. در بستر زمان و در مجرای تاریخ، اگرچه 
زبان در کلیات خود محفوظ و بی‌تغییر مانده است 
اما لهجه‌ها، اصطلاحات و گویش‌ها از نسلی به 

نسل بعد تغییرات قابل توجهی یافته‌اند.
زبان شیرین پارسی نیز به عنوان کیی از پویاترین 
و گویاترین مکالمات انسانی در همه ادوار تاریخ، 
همواره در مسیر خود گاه تعالی یافته و گاهی نیز 
ثابت و بی‌تغییر مانده است. آنچه اکثريت گویش‌ها 
را برای سایر ملل با مشکل مواجه می‌سازد، کاربرد 
اصطلاحات است. اصطلاحات مرسوم چونان که 
یادگیری هر زبانی را برای مبتدیان غامض می‌سازد 
اما برای زبان‌شناسان درست در نقطه معکوس، 
بیانگر بسیاری از لایه‌های روابط اجتماعی جلوه‌گر 
می‌شود. ما فارسی زبانان از آنجا که فارسی، زبان 
اصلی و مادری ماست، کمتر به اصطلاحات مرسوم 
خود توجه میک‌نیم. بسیاری از این اصطلاحات 
زمانی برای ما جلوه‌گری و خودنمایی میک‌نند که 

بخواهیم آن را به زبان دیگری برگردانیم. 
اصطلاحات، در لایه‌های گوناگون ارتباطی 
رنگ و بوی خاص خود را پیدا میک‌نند، چندان که در 
عالم محاورات روزمره، مردم هنگامیک‌ه مناسبات 
مالی با هم پیدا میک‌نند، از برخی اصطلاحات 
و زمانی که با کیدیگر مناسبات معمول برقرار 
می‌سازند، از گروه دیگری از اصطلاحات مدد 
می‌جویند. اصطلاحات بیشتر هنگامی‌به یاری 
گوینده می‌آیند که وی قصد دارد با کوتاه‌ترین بیان، 
در رساترین جمله مضامین بلندی را به مخاطب 
خود عرضه کند. کیی از دوایر بزرگ ارتباطی که 
هر روزه در مناسبات اجتماعی زاينده اصطلاحات 
ریز و درشت است، حوزه سلامتی، بیماری و 
ناخوشی انسان‌هاست. برای مثال، هنگامیک‌ه فردی 
از فامیل یا بستگان در معرض مرگ قرار دارد، 
برای آنکه احوال او را به دیگران بیان کنند، از 
عبارت کوتاه »رو به قبله« استفاده میک‌نند. حال 
فرض کنید به کی نفر که به زبان دیگری گفتگو 
میک‌ند، بدون هیچ مقدمه‌ای بگویید که فردی 
رو به قبله است و نیاز به پزشک دارد! او تنها 
برداشتی که از سخن شما خواهد کرد، نیاز به 
پزشک است و فوریت و اهمیت حیاتی کلام 
شما را نخواهد فهمید. عبارت سوالی و صمیمی 
»دماغت چاق است؟« نیز از همین مقوله است. 
شما هنگامیک‌ه این جمله را برای دوست خود 
به کار می‌برید، از کی سو صمیمیت خود را 
عرضه میک‌نید و از سوی دیگر، در کی عبارت 
کوتاه قصد دارید از کلیت سلامت روح و جسم 

دوست خود باخبر شوید.

 باید از 
کاربرد عبارت 

»منگول« 
برای تقابلات 
کلامی‌روزمره 
اجتناب ورزید 
و به یاد داشت 
که »منگول« 
هم یک انسان 

است 
- دکتر کرمانپور

 ترجمه: 
بهار خراسانی

پاتریک سویزی 55 ساله، 
زندگی رشک‌برانگیزی داشت. 
اسکیت‌باز حرفه‌ای پیشین و 
هنرپیشه و بالرین مشهور امروز 
در دامن طبیعت در مرغزارهایی که در کالیفرنیا 
و نیومکزیکو صاحب آن بود، زندگی می‌کرد 
و احشام و اسب‌های عربی پرورش می‌داد و 
از یک پناهگاه حیات وحش نگهداری می‌کرد. 
او بیش از 30 سال بود که با لیزا نیامی که در 
دوران آموزش باله با او آشنا شده بود، ازدواج 
کرده بود. بازی او در فیلم‌های سینمایی از جمله 
فیلم روح در سال 1990 که در آن با دمی‌ مور 
همبازی بود، او را به چهره‌ای محبوب در میان 
نسلی از سینما‌روها بدل کرده بود. اما اکنون 
او با سرطان لوزالمعده مواجه است، یکی از 
مرگبارترین اشکال بیماری‌هایی که انسان را 
مبتلا می‌کند. کمتر از پنج درصد از بیماران در 
فاصله پنج سال پس از تشخیص بیماری زنده 
می‌مانند، اغلب آنها در طول یک سال پس از 

تشخیص می‌میرند.

با وجودی که سویزی در 55 سالگی به این 
بیماری مبتلا شده است، اغلب مبتلایان به این 
بیماری در سنین بالای 60 تا 65 سال هستند. حدود 
کی چهارم موارد سرطان لوزالمعده را می‌توان به 
سیگار کشیدن ارتباط داد )سویزی پذیرفته است 
که اعتیاد شدیدی به سیگار داشته است و تا روزانه 

سه پاکت سیگار میک‌شیده است(.
دیابت و چاقی از دیگر عوامل خطرساز برای 
این بیماری هستند. مصرف مفرط الکل نیز با این 

سرطان ارتباط دارد.
در 10 تا 15 درصد موارد نیز سابقه خانوادگی 
یافت  بیماری  این  برای  ژنتکیی  استعداد  یا 

می‌شود.

چرا این نوع سرطان این قدر مرگبار 
است؟

 به گفته دکتر ادگار استارن، مدیر ارشد پزشکی 
در مراکز درمان سرطان آمرکیا در شهر زیون در 
ایلی‌نویر مشکل این است که بیماران به ندرت 
پیش از آنکه به مراحل انتهایی و پیشرفته بیماری 
رسیده باشند، علامت‌دار می‌شوند تا به پزشک 

مراجعه کنند.
برای  معمولی  تست  هم  حاضر  حال  در 
برای سرطان  بیماریابی زودرس  یا  غربالگری 

عاقبت سرطان لوزالمعده
را  لوزالمعده  سرطان‌های  موارد  از  برخی 
می‌توان مورد جراحی قرار داد تا غده را خارج 
کرد اما در اغلب موارد جراحان در اتاق عمل 
متوجه می‌شوند که سرطان لوزالمعده منتشر شده 
و عروق خونی را درگیر کرده است و برداشت 
آن با جراحی ناممکن است و حتی هنگامی که 
غده را برمی‌دارند، در سه چهارم موارد با وجود 

شیمی‌درمانی بیماری عود میک‌ند.
بیمارانی که یرقان ندارند، به علت درگیرشدن 
رشته‌های عصبی عموما دچار دردهای شدید 
هستند و به طور معمول نامزدهای مناسبی برای 

جراحی نیستند.
دکتر استارن تایکد میک‌ند که تاثیرات جسمی 
و روانی این بیمارانی را می‌توان با حمایت روانی، 
تسیکن‌دادن درد و جراحی برای باز کردن راه 

عبور صفرا درمان کرد. 
با این اقدامات بیماران تا حدی تسیکن پیدا 
میک‌نند. اما هنگامی که علایم بیماری بازمی‌گردند، 
بیماران به طور معمول در طول چند روز تا چند 

هفته می‌میرند.
سویزی گفته است که با وجود تشخیص 
سرطان می‌خواهد به روال معمول زندگی‌اش 
در  دبِسِت  در سریال  اکنون  هم  و  دهد  ادامه 
نقش کی مامور اف.بی.آی بازی میک‌ند که برای 
شبکه تلویزیونی A&E در شکیاگو در حال 

فیلمبرداری است.
 او در مرکز سرطان استانفورد در دانشگاه 
استانفورد به وسیله دکتر جورج فیشر، متخصص 
سرطان در حال معالجه است. دکتر فیشر می‌گوید 
بیماری او پیشرفته نیست و به نظر می‌رسد تا به 

حال به خوبی به درمان پاسخ داده است.

اصول پیشگیری
کار  بیماری چه  این  از  پیشگیری  برای  اما 
می‌شود کرد؟ دوری از عوامل خطر ساز مانند 
سیگار و الکل، داشتن کی رژیم غذایی سالم و 
برای  که  است  کارهایی  متعادل  وزن  حفظ 
جلوگیری از این بیماری مرگبار می‌شود انجام 
داد. و البته معاینه جسمی سالانه به وسیله پزشک 
و مراجعه به دکتر در صورت بروز علایمی مانند 
درد در شکم یا زردی پوست یا تیره شدن ادرار 
سابقه  که  صورتی  در  دکتر  به  دادن  اطلاع  و 

خانوادگی این بیماری را دارید نیز مفید است.
منبع: نیوزویک

لوزالمعده در اختیار نیست.
لوزالمعده در عمق شکم و در مجاورت 
ستون مهره‌ها قرار دارد، بنابراین تا مدت‌ها 
قرار  فشار  تحت  اندامی  هیچ  غده  رشد  از 
نمی‌گیرد که با بروز درد یا سایر علایم بیمار 

را آگاه کند.
بیماری در خاموشی پیشرفت میک‌ند تا حدی که 
به خصوص در مواردی که غده در سر لوزالمعده 
قرار دارد، مجرای صفراوی را مسدود کند و به 
یرقان بینجامد یا با درگیر کردن اعصاب سبب 

بروز درد شود. 
در این مرحله چند روز تا چند هفته بیماران 
انسدادی )در 80 درصد  دچار علایمی یرقان 
بیماران( – به صورت زردی چشم‌ها و پوست، 
رنگ‌پریده‌ و خاکی رنگ شدن مدفوع و تیره‌رنگ 
‌شدن ادرار - می‌‌شوند. در حالت طبیعی کبد صفرا 
را از طریق مجرایی به درون روده تخلیه میک‌ند 
و رنگ قهوه‌ای معمول مدفوع را سبب می‌شود. 
هنگامی که غده موجود در لوزالمعده – که با 
شکلی برگ‌مانند در پشت معده و در مجاورت 
این مجرا قرار دارد، آن را مسدود میک‌ند، صفرا 
نمی‌تواند تخلیه شود و در نتیجه به درون خون 
پس می‌زند و سبب رنگی شدن پوست و ادرار 

می‌شود.

شماره صدوشصت‌وچهار  شنبه بیست‌و‌چهار فروردین‌ماه‌ هشتادوهفت

پيرترين زن ژاپني درگذشت 

ایسنا:پيرزن ژاپني که مسن‌ترين ژاپني بود،  شنبه 
گذشته در سن ‌١١٣ سالگي درگذشت. 

به گزارش آسوشيتدپرس، کاکويامانکا متولد 
‌١١ دسامبر ‌١٨٩٤ روز شنبه پس از انتقال به 

بيمارستان بر اثر کهولت سن درگذشت. 
ژاپن داراي بيشترين ميانگين سني است که 
شايد دليل آن، مصرف فراوان ماهي و برنج در اين 
کشور باشد. در سال ‌٢٠٠٦ ميانگين حداکثر سن 
زنان در اين کشور ‌٨٥/٨١ سال و مردان ‌٧٩ سال 
بود.  در ‌١٠ سال گذشته، تعداد ژاپني‌هاي بالاي 
‌١٠٠ سال، چهار برابر شده است. بر اساس آمار 
وزارت بهداشت اين کشور، در سال ‌٢٠٠٧ تعداد 
افراد صد ساله، ‌٣٢ هزار و ‌٢٩٥ نفر بوده است. 
طبق کتاب رکوردهاي گينس، در حال حاضر 
مسن‌ترين فرد جهان، ادنا پارکر هندي است که 

‌١١٤ سال سن دارد.

مرگ بن هور در 84 سالگی 
هنرپیشه  هستون،  چارلتون  خبر:  گروه 

آمرکیایی و برنده جایزه اسکار بهترین هنرپیشه 
مرد برای فیلم »بن هور« هفته گذشته در سن 

84 سالگی در منزلش درگذشت. 
به گزارش سلامت به نقل از بی بی سی، 
بر اساس  گزارش پزشکان، سال گذشته نشانه 
بیماری آلزایمر در چارلتون هستون مشاهده 
یافت. چارلتون  بهبود  مدتی  از  اما پس  شد 
به مدت سه سال در  اینکه  از  هستون پیش 
نیروی هوایی آمرکیا فعالیت کند، در رشته 
بازیگری تحصیل می کرد. او متولد سال 1924 
آمرکیاست و نام اصلی‌اش جان چارلز کارتر 
است و در 60 فیلم سینمایی بازی کرده است، 
او به دلیل نقش‌های حماسی و فعالیت‌های 

سیاسی فراوانش مشهور است. 
از جمله فیلم‌هایی که چارلتون هستون در آن 
بازی کرده است می‌توان به: ده فرمان )۱۹۵۶(، 
نشانی از شر )۱۹۵۸(، بن‌ هور )۱۹۵۹(، السید 
)۱۹۶۱(، ۵۵ روز در پکن )۱۹۶۳(، خارطوم 
زلزله   ،)۱۹۶۸( میمون‌ها  سیاره   ،)۱۹۶۶(
 ،)۱۹۸۸( فصول  تمام  برای  مردی   ،)۱۹۷۴(
جزیره گنج )۱۹۸۹( و سیاره میمون‌ها )۲۰۰۱( 

اشاره کرد.  

دبيركل سابقك نفدراسيون 
فوتبال آسيا درگذشت 

فارس: داتو چيه، دبیرکل سابق کنفدراسیون 
مالزي  ايپوی  در  سالگي  در 94  آسیا  فوتبال 

درگذشت. 
داتو تئو از 1974 دبيركلي كنفدراسيون آسيا را 
برعهده داشت كه در سال 1978 داتو پيتر ولاپان 
جايگزين او شد. او از اول جولاي 1969 و با 
عنوان خزانه‌داري كنفدراسيون كار خود را شروع 
كرد. محمد بن همام، ریيس كنفدراسيون آسيا با 
ابراز تسليت به خانواده او گفت:»داتو تئو، يكي 
از معماران فوتبال در آسيا بود. وي در توسعه 
فوتبال مالزي و آسيا نقش مهمي برعهده داشت.« 
داتو تئو چيه يكي از كساني بود كه در مراسم 
پنجاه سالگي كنفدراسيون آسيا مورد تقدير ويژه 

قرار گرفت. 

بازیگر برنده اسکار در 
دادگاه پیروز شد

مهر: دادگاهی در لندن روز جمعه شکایت 
نکیلاس یکج را از کاتلین ترنر، وارد دانست که 
در کتاب زندگینامه خود او را به دو بار بازداشت 
به اتهام رانندگی در حالت غیرعادی و دزدیدن 

سگ متهم کرده است. 
رویترز اعلام کرد که هیچ کی از دو بازیگر 
مطرح سینما برای شنیدن رای دادگاه در مورد 
شکایت یکج از هم‌بازی خود در فیلم »پگی سو 
ازدواج کرد« و ناشران او پابلیشینگ گروپ و 
روزنامه دیلی میل چاپ بریتانیا در دیوان عالی 

لندن حضور نداشتند.
 سایمن اسمیت، ویکل یکج به دادگاه گفت 
»برای خود  کتاب  توهین‌آمیز  بخش‌های  که 
گل‌های رز بفرست« ترنر با عنوان »چرا از برت 
رینولدز و نکیلاس یکج متنفرم« در دیلی میل و 
وب‌سایت این روزنامه منتشر شده است. مبنای 
ادعاهای ترنر 53 ساله تجربیات او از سر صحنه 
»پگی سو ازدواج کرد« است که سال 1986 
به کارگردانی فرانسیس فورد کوپولا ساخته 
شد. ترنر در این فیلم نقش زنی را دارد که از 
شوهرش با بازی یکج جدا شده و به شکلی 
غیرمنتظره به سال‌های 1960 و دوران جوانی 

خود بازمی‌گردد. 
وی در کتاب خود نوشته است: »یکج دو بار 
به دلیل رانندگی در حالت غیرعادی دستگیر شد 
و فکر کنم کی بار نیز به دلیل دزدیدن سگ. 
او سگی را که دوست داشت در لباسش قایم 

کرده بود.«
اسمیت گفت این ادعاها اشتباه است و به شهرت 
شخصی و حرفه‌ای موکل او لطمه وارد ساخته 
است. ترنر و دو ناشر او با پذیرفتن غیرواقعی بودن 
این ادعاها حاضر به پرداخت غرامت به یکج 44 
ساله شده‌اند. ترنر در دهه 1980 با فیلم‌هایی چون 
»حرارت تن« لارنس کاسدان، »جواهردوستی« 

رابرت زمیکس شهرت زیادی پیدا کرد.
او برای »پگی سو ازدواج کرد« نامزد اسکار 
نیز شد. یکج به تازگی فیلم »گنجینه ملی: کتاب 
اسرار« را روی پرده داشت. او در 1996 برای 
فیلم »ترک کردن لاس وگاس« ساخته ماکی 
فیگیس برنده اسکار شد و سال 2003 نیز برای 

فیلم »اقتباس« نامزد اسکار بود.


